
 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG 
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP 

Rua 6 de agosto nº 50 – Cidade Universitária “Zeferino Vaz” - CEP: 13083-873 - Campinas, SP 
Fone: (19) 3521-4954 – atd.prpg@reitoria.unicamp.br – www.prpg.unicamp.br 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA PRPG Nº 01/2023 

 

Considerando a possibilidade de solicitações de declarações de conversão do Coeficiente de 

Rendimento (CR) da Pós-Graduação da escala de 0 x 4 para as escalas de 0 x 10 e de 0 x 100,  

a PRPG, DETERMINA: 

  

Art. 1º Quando solicitada e devidamente justificada e comprovada a sua necessidade, a DAC, 
excepcionalmente, poderá emitir declaração de conversão do CR da escala de 0 x 4 para as 
escalas de 0 x 10 ou de 0 x 100 devendo, para tanto, utilizar a tabela abaixo: 

 

CR - Escala 0 x 4 CR - Escala 0 x 10 CR - Escala 0 x 100 
4 10 100 

3 7,5 75 

2 5 50 

1 2,5 25 

0 0 0 

 

Parágrafo único. Em caso de CR fracionado deverá ser aplicada a regra de três simples para 
chegar-se ao valor proporcional correspondente. 

Art. 2º Esta Instrução Normativa terá vigência a partir da data de sua assinatura. 

  

Profa. Dra. Rachel Meneguello 

Pró-Reitora de Pós-Graduação 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRPG nº 1/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código C1E7EB8E 92F24340 8354CA03 3CE60DF8



Documento assinado eletronicamente por Rachel Meneguello, PRÓ-REITOR, em 07/08/2023, às 15:33 horas, conforme
Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
C1E7EB8E 92F24340 8354CA03 3CE60DF8


